Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Diplomová práce

NDR a obrodný proces v Československu

v roce 1968

Lukáš Zezula

Plzeň 2018

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra historických věd

Studijní program Historické v ědy

Studijní obor Moderní dějiny

Diplomová práce

NDR a obrodný proces v Československu

v roce 1968

Lukáš Zezula

Vedoucí práce:

doc. PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

Katedra historických věd

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2018

Na tomto místě bych rád poděkoval doc. PhDr. Lukáši Novotnému, Ph.D. za od-

borné vedení své diplomové práce.

Prohlašuji, že jsem práci zpracoval samostatně a použil jen uvedených pramenů
a literatury.

Plzeň, duben 2018 ………………………

Obsah
1 Úvod ........................................................................................................ 1

2 Vývoj v Československu a NDR do srpna 1968 ......................................... 6

2.1. Nástin situace před rokem 1960 ........................................................ 6

2.2 Československo v 60. letech na cestě k srpnové okupaci ..................... 6

2.3 NDR od rozdělení Berlína zdí do Pražského jara ............................. 11

3 SED a Pražské jaro ................................................................................ 16

3.1 Politika ÚV ...................................................................................... 16

3.2 Opatření východoněmeckého režimu v reakci na dění v ČSSR ......... 23

3.2.1 Vysílač Vltava ............................................................................... 27

3.3 Činnost MfS v souvislosti s Pražským jarem .................................... 28

4 Podíl NDR na vojenské intervenci proti Československu ..................... 32

5 Reflexe vývoje v ČSSR ve východoněmeckém tisku ................................ 37

5.1 Berliner Zeitung .............................................................................. 37

5.2 Neue Zeit ......................................................................................... 46

5.3 Neues Deutschland ........................................................................... 54

6 Ohlas Pražského jara u východoněmecké veřejnosti ............................... 63

6.1 Projevy sympatií před vpádem vojsk Varšavské smlouvy?! .............. 63

6.2 Vyjádření nesouhlasu se srpnovou intervencí ................................... 64

6.3 Postoj studentů ................................................................................ 67

7 Závěr ..................................................................................................... 70

8 Seznam použitých pramenů a literatury ................................................. 74

9 Resümee ................................................................................................ 82

Přílohy...................................................................................................... 84

1

1 Úvod
Česko-německé vztahy prodělaly ve 20. století několik vážných krizí. Soužití obou ná-

rodů pochopitelně nejvíce ovlivnily události z období let 1938–1945, s jejichž důsledky

se Spolková republika Německo a Česká republika stále ještě zcela nevyrovnaly. O to

tíživěji působily na české obyvatelstvo v srpnu 1968 zprávy medií o přítomnosti vojsk

Německé demokratické republiky (NDR) na československém území. V tehdejší emoč-

ně vypjaté době nebylo přitom důležité, nakolik jsou jednotlivé informace skutečně

pravdivé či produktem propagandy. O podílu NDR na intervenci jednotek Varšavské

smlouvy proti Československu tak vznikl mýtus, jenž mohl být historiky rozporován

teprve po roce 1990. Interpretace účasti východoněmecké Národní lidové armády

(NLA) na vojenské invazi do Československé socialistické republiky (ČSSR) je

i jedním z dílčích předmětů této diplomové práce. Pro lepší uchopení celé problematiky

bude autor pracovat s původně žurnalistickým termínem Pražské jaro – tj. pojmem, kte-

rý se objevuje v odborné literatuře a slouží k souhrnnému pojmenování liberalizačních

tendencí v Československu v období od ledna 1968 do 20. srpna téhož roku – tedy do

zahájení zmíněné intervence. Výše uvedené označení lze volně vyložit jako synonymum

ke dvouslovnému výrazu obrodný proces, na který odkazuje samotný název předkláda-

ného díla.

To si klade za cíl podat ucelený obraz o tom, jak vládnoucí režim v NDR přistu-

poval k Pražskému jaru a do jaké míry byla jeho politika vůči reformnímu křídlu Ko-

munistické strany Československa (KSČ) limitována reakcemi východoněmeckého

obyvatelstva. Autor se tak rozhodl z toho důvodu, že v českém prostředí dosud nebyla

publikována práce, jež by detailně pojednávala o NDR v období Pražského jara jako

celku. Jednotliví badatelé se totiž obvykle zabývali buď politikou SED, potažmo čin-

ností NLA v srpnu 1968, anebo analyzovali postoje tamní společnosti k dění v ČSSR.

Smyslem předložené práce není zcela zaplnit tuto mezeru, nýbrž poskytnout představu

o tehdejší situaci v již zmiňovaném historickém státním útvaru na německé půdě

a politické motivaci východoněmeckých komunistů potlačit reformní snahy

v sousedním socialistickém státě.
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Autor celou práci rozdělil do pěti kapitol, které na sebe částečně chronologicky

navazují a zčásti se časově překrývají. Během koncipování textu vycházel

i z předpokladu, že političtí představitelé jednotlivých stran přímo či zprostředkovaně

reprodukují své názory v médiích, a teprve na základě analýzy mediálního obrazu vy-

braných událostí lze snáze pochopit reakce občanů na ně. V první části autor přibližuje

poměry v obou socialistických zemích před srpnovou okupací ČSSR. První podkapitola

se věnuje genezi a následnému vývoji obrodného procesu v Československu. Zdůrazňu-

je přitom nastalé politické změny. Ve druhé podkapitole poté autor rozebírá vývoj

v NDR během 60. let. Pozornost směřuje na hospodářskou a kulturní politiku režimu.

Zabývá se tedy faktory, které do určité míry ovlivňují nálady veřejnosti.

V následující kapitole si klade otázku, jakým způsobem reagovala vládnoucí

Jednotná socialistická strana Německa (SED) na Pražské jaro. Autor ji záměrně rozvrhl

do tří dílčích celků, aby mohl snáze uchopit dané okruhy problémů. Nejprve se snaží

vysvětlit názor nejvyšších politických představitelů NDR na vzniklou situaci. Vychází

přitom i z jednotlivých bilaterálních setkání zástupců KSČ a SED a společných konfe-

rencí států Varšavské smlouvy, jejichž ústředním tématem byl vnitropolitický stav

ČSSR. Pochopitelně neopomíjí ani důvody, proč východoněmecká garnitura odmítala

československou reformu. Současně se také snaží odpovědět na to, jestli měl obrodný

proces vliv na vzájemné vztahy zmíněných dvou sovětských satelitů. V další podkapito-

le se pak zaměřil na přijatá opatření, pomocí nichž chtěla SED zabránit pronikání myš-

lenek tzv. demokratického socialismu mezi příslušníky německého národa, již žili na

východ od železné opony. Autor zde též krátce pojednává o činnosti rozhlasové stanice

Vltava. Třetí podkapitola nastiňuje aktivity Ministerstva pro státní bezpečnost (MfS)

neboli Stasi v roce 1968. Zkoumá působnost útvarů podřízených tomuto rezortu na

území obou sledovaných států, jelikož Stasi tehdy na mezinárodní scéně prosazovala

zájmy SSSR a současně představovala nejdůležitější orgán represivní moci působící

v NDR. Autor přitom nezacházel do přílišných detailů, neboť soudí, že činnost MfS

v období Pražského jara zasluhuje samostatné zpracování.

V navazující části poté mapuje přípravy NLA na invazi do Československa a její

podíl na obsazení země. V této souvislosti bere v potaz i aspekty, které znesnadňovaly

možnost nasazení východoněmeckých jednotek v zahraničí.
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Další kapitolu pojal jako reflexi dění v ČSSR v dobovém tisku NDR. Časově ji

vymezil lednovým plénem ÚV KSČ a říjnovým podpisem Smlouvy o podmínkách do-

časného pobytu sovětských vojsk na území ČSSR, protože tyto události považuje za

významné mezníky obrodného procesu. Dle autorova názoru znamenala ostatně ratifi-

kace oné dohody definitivní nástup tzv. normalizace. V dané kapitole si zároveň klade

za cíl ukázat, jak tři konkrétní východoněmecká periodika informovala o politickém

uvolňování primárně iniciovaném československými komunisty. Tím také bude moci

potvrdit či naopak vyvrátit tezi, že se od sebe vybraná média nějak odlišovala, pokud

jde o obsah článků a zpráv souvisejících s Pražským jarem.

V závěrečné části práce autor podrobuje zkoumání reakce občanů NDR na libe-

ralizační tendence v Československu a vpád vojsk Varšavské smlouvy. Otázkou zde

zůstává, co si od počínající liberalizace ČSSR vlastně slibovali, a zdali měli vůli vyjád-


[…]


Německo. Na základě poznatků z výzkumu lze rovněž konstatovat naprostou podříze-

nost tištěných médií mocenskému aparátu SED. Dle autora práce to jasně dokládal ob-

sah článků v BZ a NZ během obsazení Československa jednotkami Varšavské smlouvy,

kdy oboje noviny otiskly jako vůbec první příspěvek k nově nastoleným poměrům

v sousední socialistické zemi oficiální sdělení agentury TASS, případně na něj hned na

začátku odkazovaly.

Pokud jde o celkovou odlišnost mezi jednotlivými deníky z hlediska reflexe udá-

lostí v ČSSR, autor se přiklání k závěru, že žádný rozdíl zde v podstatě neexistoval.

Společně totiž opomíjely souvislosti spojené s personálními změnami ve vedení česko-

slovenského státu a hlavní pozornost nejprve upřely na výročí únorových událostí roku

1948. Při této příležitosti se na stránkách novin objevovaly titulky jako Nerozlučitelné

bratrství či Jednota pražských dělníků. Výše uvedené listy též následně shodně kritizo-

valy vybrané československé spisovatele či média a zároveň čtenáře přesvědčovaly, že

Dubček nebo Černík dále podporují zájmy NDR a Sovětského svazu. Prvního tajemníka

ÚV KSČ se dokonce snažily vykreslit jako oběť protistátně smýšlejících občanů, když

po jeho návratu z Moskvy na sklonku srpna 1968 psaly o podněcování nenávisti vůči

němu. Podobně také poukazovaly na domnělý strach obyvatel ČSSR ze Sudetoněmec-

kého krajanského sdružení a jejich vděčnost za poskytnutí internacionální pomoci čes-

koslovenskému lidu. Autorem zkoumaná média pracovala s pocitem obav veřejnosti

z možného násilí tzv. kontrarevolucionářů i po vstupu vojsk, díky čemuž mohla snáze

odůvodnit nutnost vojenského řešení situace.

Ovlivnit mínění východoněmecké společnosti ve prospěch politiky SED se ale

tamním médiím zjevně moc nepodařilo. V této souvislosti vyvstává otázka, zda by ona

propagandistická kampaň sdělovacích prostředků v NDR proti Pražskému jaru nebyla

účinnější, pokud by lidé monitorovaní Stasi neměli volný přístup k informacím ze za-

hraničí. Za jakýsi rušivý element lze nepochybně označit zejména vysílání západoně-
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mecké televize, neboť mělo velký územní dosah, a na rozdíl od tiskovin vydávaných

v Československu nehrála v daném případě zřejmě až tak výraznou roli sociální stratifi-

kace. Úsilí ÚV SED o informační izolaci vlastních občanů tak patrně nejvíce znesnad-

ňovaly problémy technického rázu. Jestliže by totiž vládnoucí garnitura dokázala

v dostatečné míře omezit šíření signálů vycházejících z vysílačů umístěných v SRN, lze

u řady státních příslušníků NDR předpokládat menší zájem o dění v ČSSR. Na základě

zpráv ze Západu si mohli ostatně lépe představit, co všechno východoněmecká média

oficiálně popírala, zkreslovala či vyvracela. Špičky SED to nepochybně věděly, avšak

zřejmě počítaly s tím, že bezpečnostní složky eventuální protesty v zemi bez obtíží po-

tlačí. Za tímto účelem i přijaly nezbytná opatření, jež přispěla k zachování veřejného

klidu v době invaze do Československa. Zcela určitě mezi ně patřil zvýšený dohled

stranických orgánů nad studenty podporujícími ideje Pražského jara, jelikož tehdejší

posluchači vysokých škol v NDR zastávali spíše levicové postoje a dalo se očekávat, že

na ně zapůsobí studentské nepokoje v západoevropských státech. O protestech ve Fran-

cii přitom paradoxně psal ND, který nešetřil kritikou pařížské policie kvůli násilí pácha-

nému na studentech Sorbonny.281

To souviselo s celkovým přístupem médií ovládaných vládnoucími komunistic-

kými stranami k událostem v zahraničí, kdy podrobně informovala o všech problémech

zemí nenáležících do zájmové sféry SSSR, zatímco články pojednávající o členech

RVHP či Varšavské smlouvy obvykle vyznívaly kladně. Východoněmecký tisk tedy na

druhé straně nereflektoval protesty polských studentů v březnu téhož roku,282 jež pro

NDR také představovaly možné bezpečnostní riziko. Největší vnitropolitickou hrozbou

SED se v roce 1968 nakonec stali mladí dělníci, již se ve srovnání s intelektuály či bu-

doucími absolventy univerzit o obrodný proces v ČSSR až do jeho potlačení tolik neza-

jímali. Jejich neorganizovaná, maximálně několikasetčlenná protestní shromáždění

nicméně nemohla cokoliv změnit. Ne ve státě, kde dosud neexistoval disent, tajná poli-

cie pronikla do všech společenských segmentů a většina obyvatel postrádala vůli vyjád-

řit svůj nesouhlas veřejně před cizími spoluobčany, a to kvůli strachu a historickým

traumatům. Část občanů navíc zjevně zůstávala naprosto loajální ke komunistickému

režimu, neboť s povděkem přijímala jeho kroky v oblasti sociální politiky.

281 Neues Deutschland, 12.5. 1968, XXIII/132, s. 1, 7.
282 VYKOUKAL, LITERA, TEJCHMAN, s. 406.
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Na závěr lze dodat, že NDR v době Pražského jara a následné srpnové okupace

charakterizovalo několik základních skutečností. V první řadě to byla silová zahraniční

politika vládnoucí strany SED, dále zpravodajská činnost východoněmecké Stasi ve

prospěch konzervativní části KSČ, de facto neúspěšná propagandistická kampaň tam-

ních médií a konečně i nenaplněná očekávání politicky téměř zcela pasivní veřejnosti.
