POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Lukáš Zezula

NÁZEV PRÁCE: NDR a obrodný proces v Československu v roce 1968

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: doc. PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE / ~~OPONENTA PRÁCE~~

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

| | |
|---|-----|
| STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU | 1 |
| STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) | 1 |
| METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU | 1 |
| FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU | 1 |
| RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ | 1-2 |
| SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE | 1 |
| CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE | 1 |
| VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) | 1 |

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

| | |
|---|-----|
| SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ | 1 |
| ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU | 1 |
| STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU | 1-2 |

| | |
|-------------------------------|---|
| GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU | 1 |
| CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU | 1 |

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Student si jako téma své diplomové práce vybral postoj Německé demokratické republiky o obrodném procesu v Československu v roce 1968, resp. se zaměřil i na reflexi problému ve východoněmeckém tisku, což považuji za přidanou hodnotu práce. Stanovené cíle považuji za splněné, jazykový projev za dobrý, v práci jsem neobjevil faktografické nebo gramatické chyby. Celkově musím přiznat, že jak vznik práce, tak její celkové vyznění dokládá autorovu snahu a celoroční píli, kdy pravidelně konzultoval a zapracovával připomínky vedoucího.

Na závěr svého posudku tak mohu s opravdovým potěšením konstatovat, že Lukáš Zezula předložil kvalitní diplomovou práci, kterou mohu doporučit k obhajobě s nejlepším možným hodnocením.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI / ~~NEDOPORUČUJI~~

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): Výborně

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Proč představitelé NDR tak kritizovali, resp. se obávali obrodného procesu v Československu? A prosím o hlubší zamýšlení, ne jen odkaz na geografickou blízkost.

DATUM: 19. května 2018

PODPIS: